Vnde

DE REBUS DELICTORVM POENIS. Cap. XI. Das ge-  
richtliche richter gewette nicht: man wet-  
tet, wenn richter nach seinem rechte, oder  
nach seiner gewissenheit.

§. CCCLXXXV.

ac a superiore diuersae erant tum Deinde  
mulctae, sibi laeso eiusue familiae debita, laeso, die  
que nomine der busse veniebat, tum satis-<sup>busse.</sup>  
factio vel compositio, quam wergeldum vo-  
cabant. Utraque enim differebat pro con-  
ditione personae laesae. \*) Sic iure Sax. co-  
mites, et ingenui, (schöpfenbarfreye,) ab aliis laesi, mulctae nomine accipiebant  
sol. XXX. (dreyßig schilling) qui illis in auro;  
hii vero praestabantur: pagani (bauer-  
güterbesitzer) solidos XV; alii colo-  
nii (coloni) qui immobilia non possidebant, sol.  
XV; liberi sol. XX. sex numos et femissem, (ei-  
nen beßelag,) operarum locatores (tagewer-  
cken) parci et liberii sacerdotum naturales plau-  
strarii et foenarii, qui artem ludicram fa-  
ciebant, etque aliis adhibebant sponse, vmbra  
vmbra von schutzen eines mannes: gladiatores  
etiam liberi fulgorem ex clypeo, (den  
schutz von einem kampffschid gegen die son-  
ne,) et furum vel rapinam vel falsum infa-  
mia notati zween besem und eine schleer. Ce-  
terum

terum vxori dimidia summa multae illius, quae marito debebatur; virgini et viduae dimissis eius, quam parens accepisset, soluta. IVS PROV. SAX. Lib. III, art. XLV. (C. 127) §. CCCCVII.) et SVEV. Cap. CCCXCVII.

\*) Hinc IVS PROV. SVEV. Cap. CIII. *Niemand sol den leuten gleiche buß urtheilen, daß man dem knecht büße, als dem herren, und dem armen man, als dem freyen; das ist weder göttlich noch landrecht. Man soll iederman büßen, nach seiner würdigkeit, und soll dem richter büßen, nach demselben recht.* Recentior deinde Cap. CCCXCVII. multas, singulis actibus habendas, similes ferme illis, quas in Saxoniam habet, sed tamquam exoletas. Hinc non modo rubrica talis est; *wie man in der alten edigen rechtlich frävel hat pußt.* Sed et in ipsa prima editionis BERGERI statim sequitur: *Ditz ist die alten puzz, die die clager (legendum) bey den alten tzeysten allerhand lauter haben.* Denique sub finem legitur: *Das waren hiervor in der alten te.*

## §. CCCLXXXVI.

Et satis factio priuata, quae vocabatur wer-geldum. Eadem erat *weregeldi*, quod uocabant, ratio. Nam et illud uarium erat pro conditione personae. Sic nobilium et ingenitorum *wergeldum* erat octodecim talentorum, (*achtzehen pfund*.) paganorum decem, tantundemque aliorum liberorum, qui immobilia non possidebant, lafforum nouem, eorum,

eorum, qui operas locabant *einberg voll weitzens, das ist ein hauff von zwölff rathen*: liberorum, naturalium sacerdotum, spuriorum, & infamium nullum erat wergeldum. Hinc eodem *Lib. III. art. XLV. SPECVLATOR SAXO ait: Ohn wehr-geld sind alle vnrechte leute, doch wer ihr einen wundet, oder toedtet, oder raufft, oder vnrecht weiber notzogen, oder den fried an ibnen bricht, man soll mit den rechten nach friedes rechte.* Huius quoque summae dimidiam tantum partem ceteris numeribus, SPECVLATOR SAXO eodem loco monet.

§. CCCLXXXVII.

Reliquae quidem erant poenae, quas tum **Poenae** ex **gentium Germanicarum legibus**, quaedam iam tum **provinciali Saxonico et Sueuico**, **dam iam** infligebantur, **olim ra-** nouimus. Iis aliquando **iores.** aliae quaedam extra ordinem accedebant, quibus iam non immoramur, e. g. numellae, stigmata, sepultura uiuorum, (*das vergraben und verpfählen*,) aliaeque, quarum supra passim meminimus. Id tantum addimus, veteres cadauera punitorum plerumque in furca, vel rota, vel aliquando eorundem capita in portis et turribus diro spectaculo exposuisse, vt tam triste publicae disciplinae monumentum alios a peccandi libidine abstergeret.

Y 5 §. CCCLXXXVIII.

## §. CCCLXXXVIII.

Poenae  
in con-  
stitutio-  
ne cri-  
minali  
proposi-  
tae, tum  
capita-  
les.

Et has quidem poenas plerasque servavit NEMESIS CAROLINA, quippe in qua capitales occurrunt viiicomburium, *art. CX. CXI. et CXII.* crurifragium, vel supplicium rotae, *art. CXXXI.* dissectio corporis in quatuor partes, *art. CXXIV.* suffocatio in aquis, *art. CXXXI. CLIX. et CXCH.* suspendium, *art. CLIX.* decollatio, *art. CXCII.* ad denique viui hominis defossio, et eiusdem transfixio, (*das lebendig vergraben und pflödet*) *art. CXXXI.* quamuis, postremum istud supplicium tantum non vbique ab usu recessisse tantum non omnes fateantur. \*)

\*) Contra numquam gentes Germanicae respiciunt supplicium crucis, sectionis ferra facili, damnationis ad bestias, excoriationis, *capitae* praecipitationis e rupe, tunicae molestae, *capitae* quae ad excruciosos homines excogitant tyrannorum truculentia. Exoleuerunt etiam pridem poenae lapidationis, capitis aratro abscissio, et similes, quae olim aliquando in Germania visae sunt: ut vere posteris seruarint, maiorem laudem, et, si non tam rara, quam hi, habent supplicia capitalia, ea saltim ita infligant, ut moribundos quam minimum excrucient, his magnam poenam pati existimantes eos, quibus inuitis moriendum est, si vel maxime, se mori, non adeo sentiant.

## §. CCCLXXXIX.

## §. CCCLXXXIX.

Idem dicendum de poenis non capitalibus, quales ex *CONSTIT. CRIMINALI* sunt fustigatio, *art. CXCII.* amputatio manus vel digitorum, *art. CVII. et CVIII.* aurium natiq̄ue resectio, *art. CXCVIII.* oculorum effusio, *art. CLIX.* linguae abscissio, *art. CXCVIII.* relegatio, *art. CXCII. CXCIII.* confusio, *art. CLXII.* numellae: *art. CXX. CXXIII. CLXI.* vt iam non dicamus de poena carceris, *art. CLVII.* et, quam alicubi consuetudo inuexit, priuationis dignitatis, natiq̄ue emulctae pecuniariae, stigmati et similibus, quamuis ne harum quidem omnium vsus admodum frequentem esse, animaduertamus. \*)

\*) Sic sane vix in his terris exemplum occurrit amputationis manus, stigmati, aurium abscissarum, oculi effossi, similibusq̄ue mutilationum. Immo tantum abest vt his poenis, cum perpetua infamia coniunctis, adeoque reum non emendantibus, sed eam agentibus ad desperationem, delectentur Germani, vt ne fustigationem quidem satis conuenire legislatoriae prudentiae, existiment, ac proinde eam e quibusdam prouinciis plane proscripserint. Vt enim iam non dicam de terris Prussicis, vbi raro fustigatio, at eius loco plerumque poena carceris vel operarum publicarum, vel ergastuli, decernitur, simile edictum exstat in prouinciis Brunsvico - Hanoueranis. Relegatio etiam eorum, qui fundos possident, et maxime rusticorum, cum magno saepe vel dominorum, vel ipsius reip. detrimento est coniuncta.

Sta. Quare et ex plerumque contra multa redimitur, nisi delictum cum maximo religionum cultum scandale sit coniunctum, ut idem verbis exprimitur: *es solle eine solche Strafe nie habe nicht geduldet werden.*

## §. CCCXC.

Quibus  
saepe  
praemittitur  
vrpheda.

Rarissima etiam est bonorum publicatio, et vix, nisi in crimine laesae maiestatis, recepta. Frequentius in commissum cadunt merces, quarum vectura prohibita; (*contrabande waaren*) quamuis et hae aliquando multa, vel poena pecuniaria redimantur. Id vero notatu dignum, inter reliquias veteris iuris Germanici referendum esse morem, eos, qui vel fustigatione, vel relegatione, vel carcere diuturno, puniuntur, adigendi ad praestandum iusiurandum de vitando territorio, et vltione non meditanda. Quod iusiurandum in bellis priuatis olim *solle*, \*) hodiernum vocant *einen vrschden*: eiusque violationem prima vice fustigatione; altera digitorum abscissione; tertia gladio puniendam existimant. CLASEN *ad art. CIVL. KRESS. ibid.*

\*) Solebant olim bello priuato capti, et carcere multo tempore aliquamdiu detenti, interposita pacatione, vel soluto *λύτρον*, non aliter dimitti, quam praestito iureiurando, quo captus, se numquam arma iterum aduersus victorem correpturum, neque

que iniurias, sibi illatas, viturum esse, polliceba-  
 tur, idque proprie vocabatur *ein vrbiden*. Sic  
 anno MCCXLIX. inito inter Henricum, Thuringi-  
 um Landgrauum, et comites Thuringicos foede-  
 rato, inter alia placuit, ut captivi utrobique di-  
 mitterentur, libere absoluti, praeter illum Dri-  
 farte, et alios, qui apud Gotha fuerunt nuperrime,  
 et illam facerent cautionem, quae vrphede vulga-  
 riter nuncupetur. WECK. *descrip. vrb. Dresd. p.*  
*166.* Similia exempla existant apud ill. de LV-  
 NEWIG. *reliquiar. T. VII. p. 296. et 303. et sequ.*  
*et Tom. VIII. p. 324. et sequ. DATI. de pace publ.*  
*Lib. I. Cap. XXXIV. n. XXI. PISTOR. von Götz*  
*aus Berlichingen ritterl. thaten p. 255. et 266. vbi*  
*et formulae huiusmodi iuramentorum occur-*  
*rent, ex quibus patet, aliquando, praeter iusuran-*  
*dam vel chirographum, exigi consuetuisse vel con-*  
*tractuales vel fideiussores, qui captiuum di-*  
*missum in futurum quieturum, simul sponderent.*

### §. CCCXCI.

Adimus, aliquando et cadavera quorum-Poenae  
 dam vel in furcam vel rotam agi, vel com- mortuis  
 buri, vel saltim a carnifice per urbem rapi, vel ab-  
 et vel sub patibulo publico, vel alio inhone- sentibus  
 sto loco sepeliri: quorum prius in iis, qui irroga-  
 conuicti aut confessi, antequam supplicium tae.  
 sumeretur, vel sua morte obierunt, vel  
 manus sibi ex conscientia criminis intulerunt;  
 posterius in βιοθανάτοις, quibus non tam fu-  
 rer vel atra bilis, quam desperatio, arma  
 aduersus se ipsos ministravit, obtinet. Quam-  
 uis

uis hoc non tam poenae loco haberi, quam  
*sub specie* rationem habeat, ut nimirum ab  
 isto spectaculo territi viui et spirantes abhor-  
 rere a sceleribus tam nefandis incipiant.  
 Quod etiam de supplicio imaginario, quo  
 in effigiem absentis animaduertitur, dicen-  
 dum videtur. COECEL. *de iustit. poen. in abs.*  
 Cap. III. GERARD. *diff. de exsequis. in*  
*effig.*

### §. CCCXCII.

Pleraque poe-  
 nae in-  
 fligun-  
 tur ho-  
 die a  
 carnifi-  
 ce.

Pleraque supplicia capitalia hodie infligit  
 carnifex, cuius opera etiam iudicantur  
 in exsequendis poenis, quibus corporis ex-  
 cruciatur, e. g. in fustigatione, quae olim  
 non modo actor, WEHN. *sub voce fustigen*,  
 agnati, MULLER. *annal. Sax. ad ann.*  
 MCCCCLXX. fodales, DATT. *de iur. publ.*  
 p. 8. verum etiam iuniores scabini eam ope-  
 ram in se fusciperent, BRUMMER. *de scabin.*  
 p. 363. ceu iam supra monere nos meminimus.  
 (Lib. I. §. CCCCXIV.) Atamen  
 aliquando, si pueros vel alias honestas perso-  
 nas castigari oporteat, decernitur, *daß In-*  
*quisit in dem gefängniß durch den stockmeister*  
*tapfer mit ruthen zu züchtigen*, ne forte  
 infamia notati videantur, si dicantur sub  
 manu

... carnificis fuisse. (Lib. I. §. CCCXIV. \*)

§. CCCXCIII.

Multa alia ex moribus hic retineat Ger-Adhibi-  
mani, quod ante supplicium capita-  
le laqueis conuivio excipiuntur tum reus, tum lau-  
tum inflex, quod vocant *das henckermal*, dabili-  
et postea condemnatio fit sub dio, contra-  
cto *...* (de quo ritu BECK. *diss. de fract.* rationi  
*bac. in ... sent. §. XXVII.*) euerfis sub-  
felliis, *...* campana, (quam vocant *die* repu-  
*schand ...*) data prius carnifici fide publi-  
ba, *...* ihm seine kunst *...*  
*...* nichts desto weniger sicher vnd vn-  
*...* seinem herrn wieder heim ziehen möge,  
*...* gekommen. Exsequutus sententiam  
carnifex interrogare solet: *Herr richter her,*  
*habe ich recht gerichtet?* responsumque capit:  
*Du hast gerichtet, wie vrtheil vnd recht es*  
*mit sich gebracht.* Sunt etiam quaedam con-  
suetudines absurdae, quas in rem suam ali-  
cui intulerunt carnifices, veluti, quod  
spolia et pannicularia sibi vindicarent, quod  
licet eximentes suspendiosum, omnia sibi  
dicerent, quae gladio attingere pos-  
sent, de quo singularis exstat IAC. FRIDR.

LVDO-

LVDOVICI *dissertatio.* Sed tam absonis consuetudinibus iam pridem repudium dederunt Germani, ad easque merito proferuntur, quae grauer praecipit CONST. CRIM. tit. CCXVIII.

## LIB. III.

DE

RE IUDICIARIA ET IVRE  
ACTIONVM.

## TIT. I.

DE

IVRISDICTIONE ET IUDICIIS  
GERMANORVM.

## §. I.

**E**Xpensis omnibus, quae vel ad PERSONARVM, vel ad RERVM IVRA pertinere videbantur: nihil iam superest, quam ut et de IVRE ACTIONVM et OMNI RE IUDICIARIA Germanorum agamus paullo accuratius. Transi-  
tio ad li-  
brum III eius-  
que par-  
titio. Quae in re ita versabimur, ut primo loco de iurisdictione generatim differamus; hinc porro de iudiciis civilibus, et praecipuis eorum partibus; postremo de criminalibus modoque persequendi facinorosos ea, quae scire nostra interest, subnectamus.

## §. II.

Et iurisdictionis quidem quae apud Germanos fuerit ratio, tum demum intelligemus rectius, si rei iudicariae faciem in omni aedificii monumentis paullo accuratius perspexerimus, Optimi  
scripto-  
res de  
veterum  
Germ.  
iudiciis.

(El. I. G. Tom. II.) Z

mus, qua in re nescio, an noui quid adferri possit post incredibilem virorum doctissimorum, HERM. CONRINGII, IO. NIC. HERTII et CHR. THOMASII, diligentiam. \*) Attamen operam dabimus, vt et, quae tres viri isti doctissimi obseruarunt, in ordinem, quoad licebit, redigamus, et multa passim, quae ipsi obseruauimus, adiciamus, adeoque rem iudiciariam Germanorum omnem quam accuratissime describamus.

\*) HERM. CONRINGII exstat insignis dignissimaque tanto auctore dissertatio *de iudiciis reipublicae Germanicae*, primum anno MDCXLVII. edita, postea anno MDCLXXVII. eiusdem *exercitationibus academicis de rep. imperii Germanici* numero VI, p. 214. ac demum ipsis eius operibus inserta. IO. NIC. HERTIUS eandem rem egit non modo in *Notitia populorum Germ. et regni Francorum*, verum etiam in dissertatione, bonae frugis plenissima, *de consultationibus, legibus et iudiciis in specialibus imperii Rom. Germ. rebus publicis*, defensa primum Giesae anno MDCLXXXVI, ac deinde *opusculis* eius inserta *Vol. I. Tom. II. p. 406.* Denique CHR. THOMASII dissertatio praestantissima *de iurisdictionis et magistratuum differentia secundum mores Germanorum* Halae nostrae lucem vidit anno MDCCIII. Exstant et alia huius generis opuscula, inter quae nescio an primus locus debeat FRIDRICI BRUMMERI *exercitationi de scabinis antiquis, mediis aevi, et recentioribus*, et IO. PAVLLI KRESSII *dissertationi de iurisdictionis criminalis in Germania generibus*, Helmst. MDCCXXX. sed haec similiaque suo singula loco laudare non pigramur.

## §. III.

Germaniam ante Francorum epocham tot Iulii habuisse republicas, quot populos, neque in commune regnum ante ea tempora unquam coaluisse, tam est notum, quam quod notissimum. Hinc nec communem iudicem habuit Germania, sed vere scripsit CAESAR de bello Gall. Lib. VI. Cap. XXIII. *Quum bellum ciuitas aut illatum defendit, aut infert, magistratus, qui ei bello praesint, ut vitae necisque habeant potestatem, deliguntur: in pace nullus communis est magistratus, sed principes regionum atque pagorum inter suos ius dicunt, controuersiasque minuunt.* At quamuis TACITVS de mor. Germ. Cap. VII. in eo a CAESARE dissentire creditur, quod ingruente bello, potestatem vitae et necis non tam ducibus, quam sacerdotibus, videatur tribuere: illa tamen, quae de iudiciis, tempore pacis institutis, refert, praecclare conueniunt iis, quae ex CAESARE regulimus, ut alter ex altero quodammodo possit illustrari.

## §. IV.

Nam Cap. XII. quo ex instituto de iudiciis Germanorum disserit TACITVS, primum obseruat, licere etiam apud concilium accusare, et discrimen capitis intendere: eiusque rei exemplum adfert iudicia de proditoribus, transfugis, ignaui, imbellibus et corpore infamibus instituta: deinde vero statim subiicit: *Eliguntur in iisdem conciliis et principes, qui iura per pagos vicosque reddant.* Quos itaque

que CAESAR *principes regionum ac pagorum*; eosdem TACITVS *principes pagorum* uocabatque vocat, et quum hic eos in comitis *adfectores*; iisque SCABINOS ex plebe, ut paulo post *adfectores* rebit, adiunctos esse referat: non videtur nobis errare, si eos, ex nobilium ordine adlectos, COMITIBVS \*) , similes fuisse, dicamus;

\*) Pagus enim Germanis fuit regio quaedam vel tractus, in quo plures vici. De his *pagis*, ubi. His qui praerant principes a Germanis *pagu*, *grauen* quali *grau*, cani, vel, ut CAESAR *de bello Gall. Lib. IV. Cap. XIII.* loquitur, *magister natu*, seu, ut DIO CASS. *Lib. XXXV.* *Βούροι* vocabantur. Comitum uocabatur Romanum est, quumque Romani Germanice utrique sequiore aeuo *duces* et *comites* praerant: CONRING. *de ducibus et comitibus* Germanis factum est, ut Germani postea *duces* et *comites*, quos belli tempore eligebant, *duces* et *comites*; reliquos, qui iura per *pagos* *reddere* debebant, *die grauen*, comites adpellant. Commune forsan utrisque nomen *dux* et *comit* *der vorderste*, atque inde factum *dux* et *comit*, ut CAESAR aeque, ac TACITVS, illos omnes *adfectores* dictioni tum militari, tum ciuili, praerant, *principes* adpellarent.

### §. V.

Eiusdem  
descri-  
ptio sca-  
bino-  
rum.

Neque tamen soli comites pro libiti *adfectores* dicebant, sed iis adiungebantur *adfectores*, qui in eorum essent consilio, de quibus TACITVS *Cap. XII. Centeni*, (alii *certi*) *legibus ex plebe comites, consilium simul et adfectores, adsunt.* Qui sane non alii sunt, quam adfectores, de quorum sententia comites ius reddebant, dicti postea *scabini*, *schoepffen*, *rachim-*

dehinc *comiti*, vti pluribus demonstrauit FRIDR. *de iur. de scabin. Cap. II. p. 280. sequ.* Hos vero dum ex illo lectos esse docet TACITVS, procul dubio non intelligit faciem seruorum seu propriorum hominum, (quum ne libertorum quidem aliquod momentum in ciuitate esset, *Tac. de mor. Germ. Cap. XXV.*) sed ingenuos, quos deinde equestris nobilitatis nomine *comites*, nouimus, vel, vti multis post factis vocari soliti sunt, *schoepffenbar-freye*

## §. VI.

Ex his inde colligimus, 1) iuris dicendi potestatem illo tempore fuisse partim penes ordinem civitatis, in comitiis congregatos, partim penes comites. 2) Illorum iurisdictionem per totam ciuitatem vel rempublicam; non per vicos vel pagos, quibus praesens, porrectam fuisse. 3) In comitiis causae procul dubio grauiores, et ad ipsam rempublicam; apud comites leuiiores, et ad priuatorum magis vtilitatem pertinentes, fuisse diiudicatas. 4) Comites et illis temporibus nihil decreuisse, nisi de collegii scabinorum sententia. 5) Probabile esse, et minora fuisse iudicia, ab iisque ad maiora fuisse prouehitum. \*)

Non sine ratione CAESAR *principes regionum et pagorum*; TACITVS *principes, qui per pagos, et qui per vicos iura reddant*, iunxit. Fuere nimirum *comites*, qui maiori terrae tractui vel pago, quo plures minores comprehendebantur, praesent, quos recte dixeris *regionum principes*. Fuere, qui in minoribus pagis, maiore illo com-

prehensis, ius dicerent, quos recte adpellauerit pagorum principes. Immo et celebriores vici habuisse videntur iudices suos, qui simul vice principum iudicarent, de quibus HERM. CONRING. *de vet. Germ. iudic. §. XV.* Hoc non difficili ratiocinatione licet colligere, fieri vix potuisse, immo non potuisse, ut omnibus iudiciis ipsemet princeps interfuerit, cum quod integrae regionis, aut pagi vnus tantum fuerit princeps, huiusmodi autem tractus sat amplis limitibus confiterit: tum quod in ea hominum multitudine non potuerint non indies variae enasci controuersiae, praesentibus iudicibus minuendae. Verosimile igitur fit, iam tum singulorum pagorum principes vicariis hic alibi usos. Quomodo sequentium saeculis semper moluit, praeponeere iudiciis, scultetum quem adpellant, qui principis vice curaret iudicia. Neque sane dubitandum est, quin ii, qui sibi a minoribus iudicibus grauamen aliquod illatum existimarent, adpellare potuerint iudices maiores vel principes. Num vero, per adpellationem a iudicio principis adfessorumque eius, caussae potuerint ad concilia deuolui, quoniam haud perinde liquet, nec fas est, inanibus coniecturis indulgere, in medio merito relinquimus cum CONRINGIO *ibid. §. XIV.*

### §. VII.

Litium  
in Ger-  
mania  
paucitas.

Laudatissimus CONRINGIVS *ibid. §. XVIII.* ex ipsa gentium Germanicarum indole colligit, lites ista tempestate per fuisse raras. Tam probis enim moribus, quales in Germanis laudauit TACITVS, talibusque institutis in mores translatis, raras admodum lites, et compositu faciles habere locum, nemo paulo prudentior ignorat. At sunt et alia iudicia, lites olim fuisse paullo rariores. Nam praeterquam quod multa, alibi iure disceptari solita, armis disceptarent maiores: VELLEI. *Lib. II. Cap.*

*Cap. CXVIII. Tac. de mor. Germ. Cap. XXI.* multa enim reliquisse videntur iurisdictioni cuiusque domesticae, adeoque causas vxorum, filiorum familias, quin et seruorum ac rusticorum; raro admodum cognouisse iudices vel principes, probabile est. \*)

Voces, adulterii reas, adhibitis in consilium propinquis, damnasse maritos, domoque exegisse, verberibusque per vicum egisse, iam supra vidimus. *Adulterii ergo, et aliorum fortassis delictorum, ab vxoribus admissorum, poena praefata, ac maritis permessa.* TACIT. *ibid. Cap. XIX.* Eandem vitae necisque potestatem saltem Galliae in liberos suos habuisse, testatur CAESAR *Lib. VI. de bello Gall. Cap. XIX.* Idem vero ius et Germanis supra vindicauimus. (*Lib. I. §. CXXXV.*) Denique multo minus dubitandum videtur, quin in hoc quisque seruos exercuerit hanc potestatem, quantum id magis per impetum, quam seruo iuris ordine, vel, vt ita dicam, pro tribunali factum esse videatur. Id enim vult TACITUS *de mor. Germ. Cap. XXV.* dum scribit: *Verberare seruum ac vinculis et opere coercere rarum. Occidere solent, non disciplina ac seueritate, sed impetu et ira, vt inimicum, nisi quod impune.* (*Lib. I. §. XLI.*) Itaque late patuit patrumfamilias in suos potestas, adeoque fieri non potuit, quin multas illi minuerint controuersias, quae alias iudices fatigassent, et hodie fatigant quam maxime.

### §. VIII.

Eundem morem et postea seruarunt Germani. Quemadmodum enim omnes fere iudiciorum facies et descriperant, veluti Alamanni, AMMIAN. MARCELL. *Lib. XIV. Cap. X. Lib. XV. Cap. IV. Lib. XVIII. Cap. II. et Lib. XXIX. Cap. IV.* Saxo fuit.

nes, ADAM. BREM. *Lib. I. hist. eccl. Cap. I. Eri-*  
*fii, apud quos Austrachia, et Westrachia,*  
*(oostergaw et westergaw,) pagi notissimi, iam*  
*sub Carolo Martello memorantur in adpen-*  
*dice ANNAL. METENS. inis. porro Burgundiones,*  
*LEX BVRG. tit. LXXXIX. et Franci: CAPITVL. Lib.*  
*III. Cap. LXXIII. ita dubium non est, quin*  
*iis more maiorum praefecerint comites, \*)*  
*qui iura, adhibitis in consilium scabinis, red-*  
*derent.*

\*) Tales sane videntur fuisse *comites regum Ala-*  
*mannorum, quorum meminit AMMIAN. MARCELL.*  
*Lib. XVI. Cap. XII. Satrapae Saxanum, apud*  
*BED. hist. eccl. Angl. Lib. V. Cap. XI. et de qu-*  
*ibus poeta vetus apud LEIBNIT. script. rer. Brunsv.*  
*Tomo I, p. 121.*

*Plebs omnia habebat*

*Quot pagos, tot paene duces, velis omnes artes*

*Corporis in diuersa forent binasque manus*

Nec alios, quam comites, intelligo *patres vel*  
*maiores natu, qui apud Ostrothos et Wisigo-*  
*thos in comitiis consulebant in medijs, de qui-*  
*bus CLAUDIAN. de bello Get. v. 479.*

*Primosque suorum*

*Consultare iubet, bellis ANNISOYE*

*Crinigeri sedere patres, pellita Getarum*

*Curia.*

Et paucis interiectis: v. 485.

*Heic aliquis grauior natu, cui plurima dictis*  
*Consiliisque fides.*

Et SIDON. APOLL. in panegy. Auito Aug. dicta v. 452.

*Luce noua VETERVM coetus de more Getarum*

*Contrahitur. Stat prisca omnis viridisque*

SENECTVS

*Consiliis.*

Et

Ex 1. 158.

Postquam in concilium SENIORVM venit bonora  
P. peries.

Addatur PROCOPIVS de bello Goth. Lib. I. et III.  
ubi a Vitige in consilium adhibitos esse ait  
προβουτέρων πολλῶν, itemque Totilam inducit,  
conspicentem, interentam a Graecis γρόντων  
ἐμπειροτάτων πολλῶν ὄμιλον, magnam seniorum  
prudensissimorum multitudinem.

### §. IX.

Id ut luculentius demonstremus, primo Apud  
omnium factis constat, iudiciis apud WISIGO- Wisigo-  
thos praefuisse comites. Eos vero saepe alios thos ius  
subsecuisse, patet ex LEGE WISIG. Lib. II. tit. dixerunt  
I. §. XIV. Nam et hi, qui potestatem iudican- eorum-  
di a rege accipiunt, siue etiam hi, qui per com- que vi-  
missoriam COMITVM vel iudicum iudiciali pote- carii.  
state videntur, vices suas aliis, quibus fas fue-  
rit, scripsit peragendas iniunxerint, licitum  
illis per omnia erit, similemque et ipsi, qui in-  
formari a iudicibus fuerint, in iudicando, se-  
cut et illi, a quibus determinandi acceperunt vi-  
gorem, habebunt in discernendis vel ordinandis  
quibuscumque negotiis potestatem. Habebant  
ergo Wisigothi et propriam iurisdictionem,  
et delegatam vel mandatam, aequae ac Ro-  
mani. \*)

Quin et in arbitrum compromittere licebat par-  
tibus, modo id fieret praesentibus tribus testi-  
bus, et compromissum sua subscriptione suisque  
figillis confirmantibus. Eo enim pertinet locus  
eiusdem LEG. WISIG. Lib. II. tit. I. §. XIV. Diri-  
mere causas nulli licebit, nisi aut a principibus po-

*restate concessa, aut ex consensu partium dicto iudice, trium assensu fuerit electionis pacis, signis aut subscriptionibus roborata.*

## §. X.

Comiti-  
bus sub-  
fuerunt  
thiupha-  
di.

Apud eosdem tractus illi, quibus comites praeerant, in minores regiones, quas *thiuphadias* dicebant, diuidebantur, LEG. WISIG. *Lib. IX. tit. II. §. I. III. sequ. et IX. eo quod* iis praeessent *thiuphadi*, quibus praeter curam militiae, quae et comitibus incubuit, iurisdictio etiam erat in illo tractu, tum in civilibus, tum in criminalibus causis, LEG. WISIG. *Lib. II. tit. I. §. XV. XXIII. et XXVI. et Lib. IV. tit. V. §. VI.*

## §. XI.

His de-  
fensores  
villici,  
saiones.

Quemadmodum vero sub comitibus erant *thiuphadi*: ita his suberant ex officis militari- bus *millenarii*, *quingentarii*, *centenarii*, *decani*, *exercitus compulsores* et *amigari*; ex iudicibus *defensores*, *pacis adsertores*, *villici*, et *saiones*. *Defensores*, qui in civitatibus; (LEG. WISIG. *Lib. II. tit. I. §. XXVI. Lib. XII. tit. I. §. II.*) *villici*, qui in villis de causis minoribus cognoscebant: LEG. WISIG. *Lib. VI. tit. I. §. I. Lib. IX. tit. I. §. VIII. et IX. Lib. XI. tit. II. §. II.* *pacis adsertores*, qui *sola faciendae pacis intentione regali auctoritate designabantur*, nec alias dirimebant causas, nisi quas illis regia deputauerat *ordinatio*; LEG. WISIG. *Lib. II. tit. I. §. XVI.* denique *saiones*, i. e. *exsequutores litium*, qui et in damnatos animaduertebant, et iussa ac sententias magistra-

gistratum exsequerentur. LEG. WISIG. *Lib. II. tit. I. §. XVII. et XXV. et alibi passim.* CASIOD. *variar. I, 24. II, 4. III, 20 et 48. etc. \*)*

\*) Occurrunt hic quaedam vocabula vere Germanica. Thiuphados CAR. DV FRESNE a quibusdam deriuari ait a Germanico *tieff*, profundus: sed id ne speciem quidem veritatis praefert. Vere est a *thiuda*, gens vel populus, *vers. Gothic. Luc. VII. 5. et fads vel fatbs*, (*vogt*) quod in compositione postponi solebat, et praefectum significabat. Sic *synagogafads* est archisynagogus, *ibid. Marc. XV, 22. hundafads* centurio, *ibid. Luc. VI, 7. thbusundifaths*, mille hominibus praefectus vel tribunus, *ibid. Io. XVIII, 12.* Ergo *thiudafaths* vel *thiuphadus* nihil aliud est, quam genti alicui vel tribui praefectus. SAIO vel SAGO, (nam utroque modo scribitur,) vnde fit, intellectu paullo difficilius videtur, nisi quod plerique locum ex ISID. HISP. *Origin. Lib. X.* proferunt, ex quo pateat, *saionem* ab *exigendo* dictum esse. LINDENBR. et DV FRESNE *voce saio.* Sed ego quidem locum illum reperire nondum potui. Si vere ita scripsit ISIDORVS: vocabulum illud deriuarim a Germanico *suchen*, quod veteribus *saicken*: quamuis vnumquemque hic facile patiar suo sensu abundare.

## §. XII.

An adfessores in consilium adhibuerint WISIGOTHORVM iudices, nondum liquet. Probabile tamen hoc esse dixeris, quia et apud Ostrogotos, quibus eadem fere erat reip. administrandae ratio, adfessores adiunctos esse magistratibus et iudicibus, testis est CASIOD. *var. Lib. VI. Cap. V.* vbi quaesturam aliasque dignitates inter se contendens: *Aliae* inquit, *dignitates adfessorum solatia quaerant:*

tua

*tua vero dignitas principi consilia subministras.* Neque tamen diffitemur, Ostrogothos haec instituta, Italis iam pridem sollemnia, retinuisse magis, quam inuexisse. De magistratum enim Romanorum adfessoribus omnia tantotafunt, vt verbum addere nolimus.

## §. XIII.

Quid domesticae cuiusque iurisdictioni relinquerint?

Certius multo est, apud wisigothos quoque permulta relictata fuisse iurisdictioni domesticae, non quidem mariti in uxorem, vel patris in liberos, siquidem vtraque potestas paullo adstrictior apud illos erat, (Lib. I. §. CCLXXXII. et §. CXXXVI.) sed dominorum in seruos vel homines proprios. Inde enim est, quod in LEGE WISIG. *Lib. VIII. tit. V. §. VI.* iudicibus iunguntur *seruorum delicta*, et *Lib. VI. tit. I. §. I.* domini loci *seruorum* et horum apud Wisigothos non *tantata* potestas, vt ob crimina in seruos *inducere* possent. \*)

\*) Discimus enim ex hac lege, dominos *seruorum* delicta, atrociorum criminum accusatos, offerre iudici *debuiffe*. Itaque probabile est, eos minori *quidem* delicta ipfos coercuisse, et causas *inter* *seruos* agitaras cognouisse, at malos *relinque* *debuiffe* iudicibus: vt Wisigothi ea in *seruos* *inducere* manu habuisse ob oculos, videantur.

## §. XIV.

De Burgundionum iurisdictione.

Nec BVRGVNDIONVM instituta a Wisigothis admodum diuersa fuerunt. Nam apud hos quoque comites per pagos ius dicebant, iique in Burgundiones et Romanos diuidebantur,

ant, *lib. II. §. X.* et vtrique a regibus videntur constituti, dicti quippe *iudices a regibus de partibus.* *addit. I. tit. III. §. I. et II.* An vero et alios iudices sub se habuerint, itemque, an scabinos illis adiunxerint tamquam consilium, hodie fere ignoramus, quamvis posterius plures adfirmant ob ea, quae habet *PERARDVS in Burgund. p. 36.* Nec magis certi quid adfirmare licet de iurisdictione domestica, quam late illa apud Burgundiones patuerit, quum praeter legem Gundobadam monumenta eius gentis quam paucissima aetatem tulerint.

## §. XV.

Sed ut operae pretium fuerit, Franco-<sup>Varia</sup>rum consuetudine iudicia. Si enim et ipsi mo-<sup>Francorum</sup>res patere sanctius, quam reliquae gentes <sup>rum iudicia.</sup> originis Germanicae, custodiuerunt, eosque postea cum gentibus a se deuictis communicauerunt, qui horum instituta perfecta habet, illi reliquorum Germanorum, qui eorum morem subfuerunt, mores non minus servare habere videatur. Quamobrem nec absurdum fuerit, hos cum illis coniungi, et hoc gentium eiusdem originis concentum simul simulque demonstrari. Ceterum, quum recte obseruari *CONRINGIVS de iudic. §. XVII.* illa tempestate iudicii praefuisse partim concilium ordinum, partim regem ipsum, partim constitutos a rege duces et comites cum scabinis adfessoribus, partim missos re-  
gios

gios, partim episcopos: de singulis bene erit paulo accuratius differendum.

## §. XVI

Causae in comitiis publicis, vel in palatio regis agitatae.

Et in conciliis quidem vel publicis conuentibus, ad quae quotannis maiores inuicemque nati, vti loquebantur, id est, episcopi, abbates, duces, comites, optimates et alii ingenui, confluere solebant, ipsorum regum, principum, primariaeque nobilitatis causae arduae et maioris momenti controuersae agitabantur, quamuis de his et apud regem, qui tunc comites palatinos, aliosque proceres in consilium adhibebat, aliquando disceptaretur. Cuius rei tot exempla, quae extant in Francorum annalibus, iam ab HERM. *de officio de iudic. reip. Germ. §. XXII. supra* et *Notit. regn. Franc. §. XXXVI. collectae sunt, ut eorum scrinia expilare nolimus.*

Attamen quaedam alia eius rei exempla, quae nobis obtulerunt, addere iuuabit. Sic *NITHARDVS de dissens. filior. Ludouici Pr. p. 437.* controuersiam inter Ludouicum Imperatorem et Lotharium, filium, ita terminatam esse in conuentu publico, vti is, qui adhuc ad eum adhaeserant, capitis damnatis, at postea in exilium missis, Lotharius sola Italia contentus esse videtur. Similem conuentum Ludouici Germanici causa conuocatum esse Wormerianum, idem refert, *ibid. p. 445.* sed quem mors Ludouici turbauit. Ita et causam Thassilonis in conuentu publico actam, iam supra vidimus, alibi *emphum abbatis S. Benigni Diuionensis in conuentu proferam indicati est apud HUG. SIGON.*

ad Martini Lib. I. Cap. XXV. p. 96. Tom. II. capitulo Baluz. ubi et rationem horum iudiciorum eleganter hunc in modum explicari animadvertimus. Reges olim proprio iure ius dixisse notum est episcopis et proceribus adsidentibus, praesertim de iudicialibus causis, et inter episcopos, abbates, comites, et potentiores personas, CAPITVLAR. III, 27. et V. 202. et de vassis et fidelibus suis, CAPIT. III. de V. 101. item ex causa provocacionis, aut negationis, vel diu dilati iudicii a comitibus, CAPITVL. III. 7. et cum quis iudicatum facere negligit, aut se iudicio sistere recusat, CAPIT. II, 19. MARCVL. I, 26. 27. 28. tum demum de neglectu regalium constitutionum, et decretorum, et ex variis causis, de quibus alias singillarim.

## §. XVII.

Item tamen ipsi reges ius dicebant: at plenam eorum vice tum archicapellani, tum comites palatii, et comites iudicabant. Hinc auctor est ADRIANVS apud HINOMARVM Epist. XIV. Cap. LXX. potiores in regno palatio duos regios ministros fuisse, CAPELLANVM, et comitem palatii, et quorum praecipue duos, apocrisarium, vocatum apud Francos capellanum, vel palatii custodem, de omnibus ecclesiasticis, vel ministerialibus ecclesiae, et COMITEM PALATII de omnibus secularibus causis vel iudiciis suscipiendis, curam sustinuerit habuisse, ut nec ecclesiasticis, nec secularibus prius dominum regem absque eorum consensu inquietare necesse habuerint, quousque ille provideret, si necessitas esset, ut causae ante regem venire merito deberet. \*)

Iurisdic-  
tio ar-  
chica-  
pellano-  
rum et  
comi-  
tum pa-  
latii.

\*) De

de comitatu Trutmanni, a MEIBOMIO in *vindiciis Billingianis* primum editum, quod nonnullis sublestae fidei videtur, videndus est locus poëtae veteris apud LEIBNITIVM *script. rer. Brunsv. Tom. I. p. 153.*

*Tum sub iudicibus, quos rex imponeret ipsis, Legatisque suis permissi legibus uti Saxones patriis, et libertatis honore.*

## §. XIX.

His apud Francos quoque adiungebantur Comitibus ad-  
 scabini, eligendi a missis regiis, qui et indi-  
 centur. Capitulum scriptum ad reges deferre cogebantur. CAPITVL. *Lib. III. §. XXXIII. edit. Lindem.* Quos esse oportebat *Deum timentes,* *chimburchios,* *IBID. §. LVI. veraces, ad-*  
 burgii, *IBID. §. LXXIV. et ingenuos: (Lib. I. §. LXXIV.)* et proinde malis etiam abrogare magistram iisdem Missis regiis licebat, CAPIT. *edit. IV. §. LXXIII.* Eisdem apud Francos dictos esse RACHIMBURGIOS; vel RACHIMBURGIOS, (quos frustra distinguit WENDELINUS *gloss. in sub rachimburgius,*) recte videntur. *COLDAST. ad Ratpert. de casib. S. Gall. Cap. VII. HUB. BIGNON. ad Marculf. p. 588. BRVMM. de scabin. Cap. V. §. XI. ECCARD. ad leg. Sal. tit. VII. §. IV.* At diuersos ab utrisque esse SAGIBARONES, vel inde pater, quod et numero pauciores adfuerunt iudiciis, et similes haberentur iudicibus Romanorum, a quorum sententiis declinare iudicibus nefas erat. *LEX SAL. tit. VII. §. IV. BRVMM. de scabin. ibid. §. IV.*

(El. I. G. Tom. II.)

A a

\*) Sagi-

\*) *Sagibarones, sagbarones, sachibarones*, qui quoque comiti adsidebant, sicuti scabini et rachimburgii, ut utriusque veluti in consilio essent. Quemadmodum ergo apud nos iudicibus et scabinis saepe adsunt *syndici*, qui utriusque, in causis paullo imperitioribus, suggerant, quod iudiciale opus sit: ita idem apud Francos factum videtur, apud quos comites aequae, ac scabinos, maiorem quam rei iudicariae, peritiores iudicium esse non potest. Ceterum scabinos dictos esse vel *schoeffen* haurire, arguuntur, quod in hoc qua saeculo adhuc XV. usum est imperium in reformatione *Fridrici V. Imp. declar. art. V. apud Goldast. in Reichs-Satz. p. 171. Rechts sprechen, SCHOEFFEN, oder beschließen*, quomodo Sueones et hodie expriment *skiparar*, ut de *lib. 1. c. 100. Rachimburgios a rache* causa et *burgis*, Germane deriuat *ECCARD. ad leg. Sal. p. 100. Sagibarones* manifesto dicti a *sache* et *baro* vi. *sachmänner*, nisi credere malis, *baro* esse summationem Germanicam *bar*, ut *sachbar* in forma dicatur, ac *schoeppenbar*, *maenner*, *schuffbar*, etc. Eosdem dictos esse *bonos* *haurire*, ostendit *ECCARD. ibid. p. 100.*

## §. XX.

Eorum  
nume-  
rus.

Nimirum scabini plerumque *scabini* cum comite constituebant iudicium, *capit. lib. III. §. XL. et Lib. VI. §. CCXXXVIII.* *scabini* que rachimburgios exigi animadvertimus in *LEGE SAL. tit. LIII. §. III. tit. LX. §. 2. tit. RIPVAR. tit. XXXIV. \*)* At sagibarones tres tantum iudicio interesse poterant *ex LEGE SAL. tit. LVII. §. IV. Sagibarones in singulis thuringiis plures, quam tres, esse non debent, et si de causa illi aliquid sanum dixerint, penitus gravio nullam habeat licentiam remouendi.* Quod simile est privilegio illi, quod *ICTIS* ab *AUGUSTO*

quo dicitur esse nouimus. §. 8. *Inst. de iur. gent. l. 1. c. 1.* Tantum vero abest, ut comes unus esse posset absentibus scabinis, ut et in *capit. sequi comitem iuris dicundi* nullus esset. CAPITVL. *Lib. IV. §. V.*

Quod in his opus fuisse videtur ad quaestiones iudicandas, quas in iure fieri oportebat, expectari. At aliquando tamen plures in constituto esse patet ex *LYDOVICI III Capitulum. I. ann. DCCCXIX. §. II. p. 605. Tom. I. Capitulum imperator, ut in tale placitum, quod de nunc iusserit, veniat unuquisque comes et iudex secum duodecim scabinos, si tanti fuerint, si autem, de melioribus hominibus illius comitatus, impleat numerum duodenarium. Sed et pauciores numerum in placito de manigii eundicantis obseruauit SAGRIVIVS in *capit. Thuring. Lib. IV. Cap. IX. §. V.* pauciores, veluti sex aliquando adfuerunt, idem probauit ex notitia iudicii in *capit. S. Andreae Exalatenfis apud Aa. II. Capitulum. p. 1489.**

### §. XXI.

Comites et scabini vel rachim- Vbi mal-  
 largi tenebant in *mallo*, id est, olim lus vel  
 sub dicto loco, certo signo, veluti arbore iudici-  
 praeter, cruce, notato; postea in um ha-  
 templo quodam, vel alio loco publico. At bitum?  
 hanc morem abrogarunt Carolus M. et  
 Ludouicus Eius, qui in ecclesiis vel atrijs ea-  
 rum iudicia institui prohibuerunt, iusserunt  
 tamen certa praetoria extrui, *ut propter calo-*  
*rem solis et pluuiam publica utilitas non rema-*  
*neret.* Vid. CAPITVL. *I. ann. DCCCIX. §. XXV.*  
 CAPITVL. *I. anni DCCCXIX. §. XIV.* CAPITVL.

*Lib. III. §. LVII. CAPITVL. anni DCCCLXVII. Cap. XIV.* Ceterum diuersos fuisse ordinem ordinēs, vel inde patet, quod *in* *scabinorum* mentio fit in *capitvl. anni DCCCXXIII. §. ult.* Eisdem verò et iudices iurasse, et dignitatis illius incapaces habitos esse, simul ac vel publico iudicio fuisse damnati, vel sordide et iniuste iudicati, *discimus* *ex* *capitvl. anni DCCCXXIII. §. II. §. II. capitvl. I. anni DCCCIX. §. XXVIII. et XXX.*

## §. XXII.

Viccomites  
vel vicarii.

At quemadmodum comites non modo iuri dicundo præerant, sed et in aliis incumbant reip. negotia, quin et ordines ducabant, quoties bellum aliquod ingrueret. Ita fieri non poterat, quin aliquando alii præerant iurisdictionem, *SAGITT. de duc. Thur. Lib. IV. Cap. IX. §. VIII.* certosque committerent homines, qui vice sua iudicarent, quos in vetustis monumentis VICECOMITES vel VICARIOS adpellari, animaduertimus. *capitvl. V. anni DCCCIII. §. XVII. CAPIT. II. anni DCCCLXIII. §. V. VI. XIII. XXV. CAPIT. DCCCLXIV. §. IX.* Neque enim diuersos fuisse viccomites a vicariis, contra *HIER. BIGNONIVS* demonstrat *SAGITT. de duc. Thur. Lib. IV. Cap. IX. §. IV. sequ.* Hi ergo *vicarii* vice comitis iudicabant, \*) simulque, quod *ex* *capit. II. anni DCCCXIII. §. VIII.* *discimus* præerant *luparis*, i. e. venatoribus duobus, qui lupis struebant insidias, bestisque tam noxiis purgabant prouinciam.

\*) Præ-

Præter vicecomites etiam *scultafum* vel scul-  
 tatum vice comitis iudicasse, aliqui existimant;  
 videlicet *ING. de iud. reip. Germ. §. XXVII.* et  
*Samiq. duc. Thur. Lib. IV. Cap. XI.*  
 Sed testimonia tantum non omnia, qui-  
 bus hanc sententiam viri doctissimi, ad Langobardos, non  
 ad Francos pertinent. Quin et *CAR. DV FRESNE*  
*de Hist. Lat. Tom. III. p. 758. sequ.* ubi omnia  
 loca de sculdafis corrasit, ne vllum  
 verum sit, quod non vel ex *LEGE LANGOB.*  
*PAULO WARNEPRIDO, CHRONICIS CASINEN-*  
*diplomatibusque Italicis,* depromptum sit.  
 Quia Langobardis tantum vicarios comitum di-  
 ximus *sculdafios*, arbitramur, non a Francis re-  
 ceptos Germanis, quamvis post Francorum  
 imperium ubique non modo per vrbes ius dixerint  
*sculdafii*; *stadt-schulzen*, verum  
 et in vicis et pagis præfuerint, dicti sint *dorff-*  
*gerichts-schulzen*, et *lehn-schulzen*, si  
 cum prædio quodam in feudum accepis-

## §. XXIII.

Quia non solum vicarios suos habebant co-  
 mitibus, sed et iudices inferiores, et, vt ita di-  
 camus, *pedaneos*, qui certo pagi alicuius tra-  
 ctu præfuerunt et de minoris momenti caussis  
 iudicabant. Hinc singuli pagi, maxime am-  
 pliores, in partes descripti erant *centenas*,  
 quales *CHILDEB. ann. DXCV. §. XII. et XXI.*  
*CHLOTHAR. II. ann. DXCV. CAPIT. I.*  
*ann. DCCCXIX. CAPIT. ann. DXXIX.* quales  
 etiam Saxones in suo regno habebant, vo-  
 cabantur *HUNDREDAS*. *GVIL. MALMESB. Lib. II. Cap.*  
*III. §. VII. GEMETIC. ad ann. DCCCXCII.* Im-  
 mo et centenas in *decarias*, *CAPITVL. CAR.*  
*CARVI Tolosan. ann. DCCCXLIII. §. III.*  
 Quemadmodum ergo intra *centenas* de mino-